[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 20/2022
Denomina o Diploma Professor Nota 10 João Batista Giglio Villela, que especifica e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais e regimentais faz saber que aprova o seguinte Decreto, de autoria do vereador Jorge Emanoel Cardoso Rocha:
Art. 1º Fica denominado o Diploma Professor Nota 10 de “Diploma Professor Nota 10 João Batista Giglio Villela”, a ser concedido anualmente em sessão solene, próximo ao dia 15 de outubro, data em que se comemora o Dia do Professor.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução do presente decreto legislativo correrão por dotação orçamentária própria, suplementadas, se necessário.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 20 de julho de 2022.

Jorge Emanoel Cardoso Rocha
VEREADOR DEMOCRATAS
JUSTIFICATIVA
O presente projeto de decreto legislativo visa homenagear o autor do Decreto Legislativo que instituiu o Diploma Professor Nota 10.
João Batista Giglio Villela foi vereador nesta Casa de Leis por 5 legislaturas.

Nascido em 24/6/1952, em Viradouro, João Batista Giglio Villela faleceu no dia 21/5/2022. Filho de José Nogueira Villela e Anita Giglio Villela, João era o caçula de suas irmãs Maria do Carmo e Yolanda Carolina, já in memoriam.

Casado com Edna, teve 2 filhos: Júnior e Thiago.
João era formado em História e Pedagogia Plena, ministrou por muitos anos aulas no Ensino Fundamental e Médio de História, Geografia, OSPB, Filosofia, em várias escolas de Bebedouro, iniciando no Jardim Cláudia e aposentando-se na Escola José Francisco Paschoal, na Sala de Leitura.
Foi colunista nos jornais “Gazeta de Bebedouro” e “Voz de Bebedouro”.
Estudou violão popular e erudito na Unaerp de Ribeirão Preto e em São Paulo com vários professores.
Deu aula de violões particulares e aulas de violão no Projeto Guri, nas cidades de Monte Azul Paulista e Viradouro, onde formou camerata de violões com jovens desses municípios, sendo regente das mesmas.
Possui 2 livros publicados: “Fragmentos do Eu” e “Poemas em forma de Oração”, e outro que não chegou a publicar, “Retalhos da Vida”.

Foi violonista popular e erudito, compositor de música popular brasileira, sertaneja e humorística.  Ganhou vários festivais de música popular e sertaneja, gravou músicas e ganhou, entre outros, o concurso de poesia do Mapa Cultural do Estado de São Paulo.
Um dos festivais de que participou foi a 24ª Festa do UAI, de Poços de Caldas – MG, quando a música composta por ele foi classificada em quinto lugar dentre as duzentas apresentadas no Festival.

“Meu povo é uma boiada” foi composta pelo professor João Batista Giglio Villela e tem melodia em estilo sertanejo social de Rubens Vieira Machado. A interpretação ficou a cargo da dupla botafoguense Érico e Eurico. A letra, concebida no período da ditadura militar, fala de pessoas “mansas” que caminham de cabeça baixa, mas sem perder a esperança e sem abrir mão do direito de promover o desenvolvimento do país: “vão sofrendo a vida inteira/sempre em troca do nada/levam o carro do progresso/desta pátria tão amada”, diz um dos versos.
João Batista Giglio Villela é o autor da letra e música do Hino a Viradouro, sua cidade natal.
Nada mais justo, portanto, que nossa Casa de Leis nomeie o Diploma Professor Nota 10 com o nome de João Batista Giglio Vilella, o autor do decreto legislativo, prestando-lhe esta singela homenagem.
Conto, por isso, com a aprovação desta minha propositura pelos nobres edis.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 20 de julho de 2022.

Jorge Emanoel Cardoso Rocha
VEREADOR DEMOCRATAS
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200